ATA Nº 14/2021

14ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021 - 2024 REALIZADA EM 31/05/2021.

Presidente: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI
Secretário: PAULO CEZAR KLEIN

Aos aos 31 dias do mês de maio de 2021, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores - Novo Barreiro/RS, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Paulo Cesar Klein, Joelson Onci Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, João Carlos Begnini, Pedro Adriano de Lima, Mariela Carla Rossetto e Clecy Salete Blau  para a realização da 10ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um. Abertura: Em nome de Deus e das Leis Constituídas, o Presidente Vereador Claudemir saudou a todos, agradeceu a presença e declarou aberta a presente Sessão. Em seguida solicitou ao Vereador Pedro Adriano a leitura de um trecho Bíblico. Dando início aos trabalhos o Presidente Vereador Claudemir solicitou ao Secretário Vereador Paulo a leitura da Ordem do dia.  Inscrição para o Grande Expediente. Seguindo o Presidente solicitou ao Secretário a Leitura para análise, discussão e votação da Ata n.º 13/2021. Presidente pediu dispensa da leitura da ata. Colocou em votação aprovada por unanimidade. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 027/2021 –Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial de operador de máquina e da outras providencias. Vereador Pedro Adriano pediu vista do projeto, pedido de Vista Concedido.  Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 035/2021 - Suplementa Verbas e Indica Recursos dentro do Orçamento Corrente. Projeto colocado em votação, Projeto aprovado por unanimidade. Leitura para análise e discussão e votação do Projeto de Lei n.º 036/2021- Altera a redação do artigo 23 da Lei Municipal n.º 1.981/2021, Que “Dispõe sobre o Parcelamento, Remissão, a Compensação, a Dação em Pagamento, A Revisão, o Cancelamento e o Cadastramento de Créditos tributários e não tributários, inscritos ou não em dívida ativa e dá outras providencias”. Vereadora Mariela saudou a todos é u projeto importante pois terão mais trinta dias para fazer o parcelamento ou acerto. Vereador Pedro Adriano saudou a todos sabemos que estamos passando por um momento difícil passando por essa pandemia o pessoal tem mias 30 dias para procurar o executivo, nos procurem com certeza vai ser resolvido e feito um acerto da melhor forma. Projeto colocado em votação, projeto Aprovado por unanimidade. Grande expediente Vereadora Clecy Blau cumprimentou a todos com alegria agradecer a verba que o deputado mandou para a saúde e também uma verba de 250 mil que o vereador Pedro Adriano ira colocar depois Agradecer a Prefeita Marcia e o vice Valmir que demorou mais a cidade agora esta toda iluminada e que sábado será feita o concerto do restante da iluminação. Vereador Pedro Adriano cumprimentou a todos fazer um agradecimento especial ao poder executivo que resolveram o problema da iluminação publica demorou pois estavam esperando a licitação para conseguir comprar com preço mais baixo para não causar prejuízo aos cofres públicos sei que ficou alguns lugares pendentes e que mais uns dias a gente vai resolver foi colocado lâmpadas de led uma qualidade boa também fazer um agradecimento especial ao deputado Carlos Gomes que eu e a colega Clecy e a prefeita estiemos lá em Brasília e que tinha uns comentários maldosos que eu mesmo vi que nós tinha ido fazer turismo, não a gente foi em busca de recursos para o crescimento e desenvolvimento de nosso município e hoje nos estamos oficializados com 250 mil para os agricultores de nosso município só tenho a agradecer o deputado por esse recursos também agradecer a todas as pessoas que estão indo na feira do produtor de nosso município a gente vai lá e ve a felicidade dos produtores e quem não foi que vá visitar pois os produtores estão de parabéns pelos produtos de qualidade e também dizer que a feira nessa semana será na quarta feira em virtude do feriado. Vereador Erivelton cumprimentou a todos  falar do projeto que foi aprovado com suplementação de verba para a aquisição de um veiculo de uma verba do deputado Pedro Westphalen que em janeiro do ano passado eu e o Prefeito Tito onde ele disponibilizou 50 mil para aquisição de um veículo para a saúde com o passar do tempo as coisas vão aumentando e hoje tivemos que votar essa suplementação de verba de 15 mil para aquisição desse veiculo que vai ser muito importante para a nossa população outro projeto que trata das prorrogação das dividas por mais 30 dias quem tem pendencias na prefeitura e quer fazer o acerto ou parcelamento de suas dívidas com o município na ultima sexta feira nos vereadores da oposição estivemos reunidos com a prefeita onde fizemos alguns pedidos a ela que já tinha sido feito indicações sobre os calçamentos que a gente tinha em projeto onde a gente colocou pra ela e garantiu que ia atender nossos pedidos, o ginásio da Biriva que só ta faltando o engenheiro para ver os meios legais pois o dinheiro já esta disponível na conta, sobre as obras e o secretario de obras para que agora começam as chuvas e os produtores precisam das estradas recuperadas com pedras para não virara um atoleiro a respeito do me falaram hoje o aumento do IPTU que foi feito por decreto da prefeita de 27%  achei um pouco exagerado sr. Presidente onde poderia ter dado 6% um pouco menos esse aumento de 27% ficou um pouco pessado não sei como funciona a lei nesse período de pandemia não pode fazer divida mas não pode aumentar as dividas do contribuinte mas não sei como funciona a lei por isso to só comentando. Vereador Joelso cumprimentou a todos também quero falar da iluminação que nós tava cobrando que passei e esta bem iluminado, quero falar do corona vírus que tem pessoas que estão com o vírus e continuam andando por todos os lugares em super mercado mesmo tando positivado, teria que no momento que foi possitivado a fiscalização ta em cima na rua porque fica muito perigoso isso ai, tinha que ver com o poder publico o que pode ser feito para que quando for comprovado que esta infectado seja feito algo para que essa pessoa si isole e não fique circulando por ai. Vereador João Carlos cumprimentou a todos falar dos projetos hoje que foram poucos que vieram na casa mas que fico feliz com tantos recursos que estão vindo para o nosso município eu sempre lutei e luto pra trazer recursos para o nosso município e de toda a região quando a gente anuncia uma emenda tem gente que acha que e coisa fácil, tem muito trabalho dedicação e até o voto do eleitor por isso eu peço aos eleitores que votem em deputados que tenham vinculo aqui no município para não votar errado e sim votar em deputados que ajudem nosso município quero falar do meu deputado do nosso partido o Jeronimo o Covatti o Pedro Westphalem no qual acabamos de votar um emenda para aquisição de um carro para a saúde e logo quero anunciar uma emenda para a agricultura na qual nosso presidente Claudemir na qual já anunciou uma emenda do nosso deputado Geronimo e temos trabalho recursos para vir nosso senador Luiz Carlos Heinze, esta assinando um recurso só não sabemos o valor e para que setor será destinado esse recurso, parabéns para a administração pela iluminação pois quando cobrar cobra mas tem que elogiar quando faz, quero aqui falar sobre os produtores de leite que o deputado Jeronimo esta participando de uma comissão que avalia o alto custo da produção do leite e o baixo consumo isso se da porque não se tem aula e também a pandemia, e quando sobra leite baixa o preço e quem acaba pagando e o produtor, nos não temos uma politica de subsidio para o produtor de leite, temos que trabalhar para que o produtor continue trabalhando e não a haja uma demandada dos produtores e continuem em nosso município. Passo a Presidência ao Vice Joelso. Com a palavra Vereador Claudemir cumprimentou a todos, na conversa que tive com a prefeita eu cobrei a entrega dos equipamentos para os agricultores que foram adquiridos na gestão anterior e que devem ser feita a entrega aos grupos já foi aprovado pelo conselho de agricultura e feita as atas para entrega dos equipamentos, e também tem equipamentos destinado pelo deputado Covatti Filho para ser destinado a escola agrícola que tem muitos alunos aqui de nosso município, sobre o pedidos de semente de milho do programa troca-troca os pedidos foram prorrogados, vou ver também com a administração sobre a anistia da semente do sistema troca-troca do ano passado ver os agricultores que efetuaram o pagamento  antecipado providenciar a devolução desses valores, também foi cobrado sobre a estrada da linha prestes que o pessoal cobra bastante para que seja feita o reparo e também tem um calçamento já destinado para aquela comunidade, e esta sendo contratado o engenheiro que vai dar andamento nesse projetos. Vereador Joelso retorna a presidência ao vereador Claudemir. Vereadora Mariela espaço de Lider, cumprimentou a todos só para questionar o colocação do Vereador Nico que ele disse que a prefeita aumentou o IPTU por decreto acho que não é isso que aconteceu o IPTU foi previsto pelo IGPM pelo antigo prefeito pelo IGPM e o IGPA o prefeito que tava em exercício optou pelo IGPM só para esclarecer para as pessoas a prefeita teve que seguir o cronograma do orçamento que o prefeito Tito deixou para esclarecer para as pessoas que a Marcia teve que dar esse aumento porque foi previsto na lei orçamentaria e que o IGPM e bem mais alto e que já cobrei a prefeita como todos vocês já fizeram isso também para que ela mude para o IPCA só para esclarecer para as pessoas a prefeita só teve que seguir o que tava no orçamento que foi deixado foi colocado o aumento pelo IGPM pois já estava previsto na lei orçamentaria. Vereador Paulo Klein cumprimentou a todos cumprimentar os colegas que estão empenhados em buscar recursos isso e muito importante e o papel de cada vereador, eu e meu colega Volmar da bancada Trabalhista quero dizer que o deputado Marcon também anunciou que vai mandar uma emenda para nosso município nós do PT sempre buscamos recursos para nosso município , a emenda de 100 mil para os agricultores de nosso município destinada pelo deputado Marcon, acompanhei também na semana  passada os produtores de leite na Linha Olaria é desumano a situação que se encontra esses produtores os pátios as imediações das propriedades aonde tem que manejar as vacas é atoleiro e mais atoleiro ta na hora do executivo olhar e priorizar a produção de leite e uma das mais difíceis que tem, e não acho justo a situação que eles tao passando, pois tem que ter muita força para não desanimar e desistir pois o barro que tem as vcas atoladas até o ubre isso chega a ser desumano ta na hora da gente começar a tomar providencia se nós queremos que a atividade leiteira continue em nosso município temos que apoiar apoiar e agir não adianta conversa e sim ajir para que o executivo comece a ajudar pois já temos poucos produtores e se nos não ajudar fica difícil e agora no inverno fica muito difícil pois o frio e umidade se torna muito difícil então não adianta ficar falando e não tomar providencia, quanto a questão do IPTU também recebi reclamações que as pessoas me passaram subiu bastante eu acho que num ano difícil de pandemia que estamos vivendo acho que faltou dialogo se a prefeita tivesse sentado com nós ela tinha como rever e revogar essa lei deixada pelo ex. prefeito porque numa pandemia tem como rever algumas leis e esse aumento vem num momento que todos estão com os recursos escassos tinha que ter dialogado e achado uma solução, sabemos que nossa comunidade e humilde mas gosta de pagar as contas por isso a gente precisa procurar um entendimento. Presidente Claudemir colocou que o aumento não foi nada ilegal pois esta previsto no código tributário mas também podia ser feito um projeto com isenção em virtude da pandemia que estamos passando. Espaço de líder Vereador Pedro Adriano Obrigado pelo espaço só para deixar apar os munícipes que foi o aumento de 23,14%  do IPTU e esse aumento não foi a gestão Marcia e Valmir que quis aumentar a gestão passada tinha que ter mudado até o dia 31 de dezembro o IGPM para o IPCA e todas as ações que a Marcia quer melhorara ela e denunciada pelo tribunal de contas, outra é a situação que vivem nossos produtores de leite a gente friza bastante a suinocultura a suinocultura e muito importante, mas nós tinha 360 e poucos produtores de leite e hoje não temos 70 produtores também estive no interior visitando uns amigos meus e reclamaram e quero uma atenção para os produtores de leite pois os suinicultores ganham terraplanagens e muitos outras coisas e os produtores de leite se chega uma maquina lá eles tem que desembolsar um valor X e o movimento do comercio caiu mais da metade pelo aumento dos custos e peço ao secretario de obras um carinho especial aos produtores de leite pois eles estão muito sofrido também lembrar que o projeto dos motoristas foi aprovado na semana passada e também as cascalheiras foram liberadas e sei que tem muita coisa a fazer e eu como situação eu cobro e quero que nosso município só cresça e  desenvolva. Não havendo mais nada declaro encerrada a presente sessão.  E esta ata redigida pelo Assessor de Imprensa Sidnei de Araujo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores(as) presentes.

Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)
Presidente do Legislativo Municipal

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Joelson Onci Zini (PDT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	João Carlos Begnini (PP)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Paulo Cezar Klein (PT)

	Mariela Carla Rossetto (PCdoB)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)